ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________________ /2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, após vencidas as formalidades regimentais, que

seja encaminhado expediente a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba, para que dê

continuidade as obras de saneamento básico do Loteamento Realengo, localizado no

Município de Lucena-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 06 de agosto de 2020.

10.737

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                                JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por finalidade proporcionar a população residente

no Loteamento Realengo, localizado no Município de Lucena, a continuidade das obras

principiadas no ano de 2013 pela CAGEPA, com a finalidade de melhorar o abastecimento de

água potável, esgotamento sanitário, drenagem e manejo das águas pluviais urbanas.

                       Sabe-se que a CAGEPA, realizou edital para a concretização de obras com a

finalidade de melhoria no abastecimento de água da localidade supracitada e esgotamento, a

empresa vencedora iniciou a realização da empreitada no mês de maio de 2013, porém,

aproximadamente 6 meses após seu início os trabalhos foram interrompidos, estando até hoje,

6 anos depois, aguardado o término das obras, que afetam diretamente a melhoria da

qualidade de vida da população.

                        Diante disso, os habitantes da referida área vêm sofrendo com a falta de

normalização do abastecimento de água, tendo que buscarem maneiras alternativas para

suprirem as necessidades básicas.

 A falta de encanação adequada ocasiona a contaminação do lençol freático,

que em época de chuvas aflora e mistura-se com dejetos, agravando ainda mais o problema.

                        Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas pelos moradores da referida

área, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas por

parte da companhia com o desígnio de alterar esta realidade.

                        Diante do exposto, ante a relevância da matéria e do interesse público

envolvido, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas

providências imediatas, devido à necessidade e urgência da população na falta de um serviço

de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 06 de agosto de 2020.